
B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 30 del 04/04/2023

OGGETTO: PIAO: MODIFICA ALLA SEZIONE 3, ORGANIZZAZIONE E CAPITALE 
UMANO, SOTTOSEZIONE 3.1 STRUTTURA ORGANIZZATIVA.

L’anno 2023 (duemilaventitré) addì 4 (quattro), del mese di aprile alle ore 09:00, in 
modalità audio-video-conferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente  normativa, si  è riunita questa Giunta dell'Unione con l'intervento dei 
Signori:

GIOVANNINI MONIA
MATTIOLI OMAR
BONORI ROBERTA
RICCI ALESSANDRO

PRESIDENTE DELL’UNIONE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 0

Partecipa il  Segretario Generale, Anna Rosa Ciccia, che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Presiede  la  seduta,  nella  sua  qualità  di  Presidente  dell'Unione, la  Sig.ra  Monia 
Giovannini che dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia informatica



B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 30 del  04/04/2023

OGGETTO: PIAO: MODIFICA ALLA SEZIONE 3, ORGANIZZAZIONE E CAPITALE 
UMANO, SOTTOSEZIONE 3.1 STRUTTURA ORGANIZZATIVA.

LA GIUNTA DELL’UNIONE

VISTE:
-  la  deliberazione  della  Giunta  dell’Unione  n.  16  del  07/03/2023  con  cui 
l’Amministrazione  ha  provveduto  ad  approvare  il  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione  2023-2025  (PIAO  2023-2025)  e  in  particolare  la  Sezione  3 
Organizzazione e Capitale Umano – Sottosezione 3.1 Struttura Organizzativa.
- la deliberazione della giunta dell’Unione n. 26 del 28/03/2023 con si è provveduto a 
integrare il PIAO 2023-2025, nella sezione 3, sottosezione 3.1 con l’implementazione 
del nuovo sistema di classificazione dei dipendenti e dei nuovi profili professionali e la 
sottosezione 3.3 per l’aggiornamento del piano delle assunzioni;

RICORDATO CHE l’attuale assetto organizzativo dell’Ente è stato approvato con propria 
deliberazione della Giunta dell’Unione n. 10 del 15.02.2022 a seguito di interventi di 
razionalizzazione delle strutture di massima dimensione (accorpamento del "Settore 
Suap" al  "Settore  Governo del  territorio"  che  così  si  articola  al  proprio  interno in 
"Servizio  Ufficio  di  Piano",  "Servizio  Sismica  associato"  e  "Servizio  Suap")  e 
riarticolazione delle precedenti (creazione del nuovo Settore "Affari generali e Ufficio 
dei Procedimenti disciplinari");

RICORDATO CHE  l'Amministrazione  dell'Unione  deve  favorire  l’adozione  di  modelli 
organizzativi flessibili, con particolare attenzione anche al miglioramento della qualità 
dei  servizi  erogati  in  relazione  alle  esigenze  dei  cittadini  riservandosi,  dunque,  la 
facoltà di disporre modifiche all'organizzazione complessiva dell'Ente nonchè al piano 
di assegnazione del personale, tenuto conto delle esigenze connesse al perseguimento 
degli  obiettivi  assegnati  dagli  organi  di  governo  e  delle  direttive  e  degli  indirizzi 
formulati dal Presidente e dalla Giunta nell’ambito degli atti di programmazione;

CONSIDERATO  CHE  l’organizzazione  dell’Ente,  con  particolare  riferimento 
all’individuazione dei ruoli e dei conseguenti livelli tecnici di riferimento, unita ad una 
razionale ed efficace allocazione delle risorse umane, rappresentano leve fondamentali 
per poter realizzare concretamente le politiche dell’amministrazione e che pertanto 
non  si  può  prescindere  da  un  costante  ed  opportuno  adeguamento  degli  assetti 
organizzativi,  accompagnato  da  un'importante  investimento  in  formazione  e 
aggiornamento  del  personale,  al  fine  di  orientarli  agli  obiettivi  complessivi  da 
conseguire;

ATTESO CHE il Settore Tributi e Riscossioni Coattive è privo del Responsabile apicale 
dal  01.08.2022,  per  dimissioni  volontarie  della  dipendente  incaricata,  e  che 
l'Amministrazione  ha  provveduto  con  decorrenza  immediata  all'affidamento  di  un 

Copia informatica



B O L O G N A

incarico ad interim affidato al Responsabile del Settore Servizi Finanziari;

RAVVISATA la necessità di stabilizzare la struttura organizzativa dell'Ente mediante la 
costituzione  di  una  nuova  struttura  di  massima  dimensione,  "Settore  Politiche 
Finanziarie", generata dall'accorpamento dei Settori Tributi e Riscossioni Coattive e 
Servizi  Finanziari,  a  cui  assegnare  le  responsabilità,  le  funzioni  e  il  personale 
precedentemente ascritto ai richiamati estinti Settori e con l'individuazione di un unico 
Responsabile  apicale  a cui  affidare,  ai  sensi  dell'art.  109,  comma 2,  del  D.lgs.  n. 
267/2000, la direzione e i compiti previsti dall'art. 107 del medesimo Testo Unico;

DATO ATTO, dunque, della necessità di dover sottoporre a revisione l’assetto della 
macro struttura organizzativa dell'Ente provvedendo all'individuazione delle strutture 
di  massima  dimensione,  come  graficamente  rappresentato  nell'allegato  A)  della 
presente deliberazione, coicidenti con gli incarichi di Elevata Qualificazione;

PRESO  ATTO del  nulla  osta  espresso  dal  Nucleo  di  Valutazione,  con  verbale  n. 
29/2023,  acquisito  al  protocollo  generale  dell’Ente  con il  n. 7429  del  2023,  sulla 
modifica del PIAO dell’Unione Terre di Pianura per il triennio 2023-2025;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, è stato acquisito e allegato 
alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, il parere in 
ordine alla regolarità tecnica espresso dal Coordinatore dell’Unione Terre di Pianura;

DATO ATTO altresì che la presente deliberazione non necessita di parere di regolarità 
contabile in quanto non comporta riflessi di natura economico contabile;

VISTI:
- il D.lgs. n. 165/2001;
- il D.lgs. n. 267/2000;
- l’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80;
- il DPR n. 81/2022;
- Il DM n. 132/2022;
- il D.lgs. n. 150/2009;
- la Legge n. 190/201;
- il vigente Statuto;

CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge,

DELIBERA
per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate

1.  di  approvare  l'allegato  A  alla  presente  deliberazione,  per  costituirne  parte 
integrante e sostanziale del PIAO 2023-2025, Sezione 3 Organizzazione e Capitale 
Umano – Sottosezione 3.1 Struttura Organizzativa, approvato dalla Giunta dell’Unione 
con proprio atto n. 16/2023, e integrato con successiva deliberazione n. 26/2023, 
recante la nuova macro struttura organizzativa con decorrenza 01.04.2023;

2.  di  rinviare  a  separato  successivo  atto  la  graduazione  degli  incarichi  di  Elevata 

Copia informatica



B O L O G N A

Qualificazione per ogni struttura di massima dimensione dell’Ente ai sensi del vigente 
"Regolamento  recante  i  criteri  per  l’istituzione  e  graduazione  delle  elevate 
qualificazioni", approvato  con  deliberazione  della  Giunta  dell'Unione  n.  27  del 
28.03.2023;

3. di trasmettere la presente deliberazione al Nucleo di Valutazione e di disporne la 
pubblicazione sul sito web dell’Unione Terre di Pianura nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, nelle sottosezioni di pertinenza;

4. di trasmettere copia della presente deliberazione alle le OO.SS/RSU;

INOLTRE, stante l’urgenza di provvedere,

CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 30 del 04/04/2023

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE 
 MONIA GIOVANNINI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
ANNA ROSA CICCIA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



ORGANIGRAMMA

GIUNTA UNIONE
LEGENDA

ORGANI POLITICI E DI ASSISTENZA AGLI ORGANI ISTITUZIONALI

SEGRETARIO

COORDINAMENTO GENERALE

CONFERENZE TAVOLI DI COORDINAMENTO

SETTORI

PRESIDENTE UNIONE

SERVIZI

UFFICI

PRESIDI TERRITORIALI

Conferenza di Direzione

Nucleo di Valutazione

Elevata Qualificazione

Resp. Unione Elevata Qualificazione Elevata Qualificazione

Resp. Baricella

Resp. Granarolo
Servizio Sociale

Resp. Malalbergo
Resp. Minerbio

Nido d’infanzia

Ufficio di Piano Servizio Suap
Baricella

Nido d’infanzia

Granarolo
commesso

Servizio Sismica associato
Nido d’infanzia

Malalbergo

Nido d’infanzia
Minerbio

Scuola dell’infanzia

Granarolo

Elevata Qualificazione Front office Front office Front office Front office
Baricella Granarolo Malalbergo Minerbio

Servizio Gare e Contratti

Elevata Qualificazione Elevata Qualificazione

Servizio Tributi Servizi finanziari

Ufficio di Disciplina

Elevata Qualificazione

Servizio Segreteria

Servizio coordinamento 
Protezione Civile

COORDINAMENTO 
GENERALE

TAVOLO DI 
COORDINAMENTO 
SOVRACOMUNALE Servizio Gestione del 

personale

SETTORE GOVERNO DEL 
TERRITORIO

SETTORE WELFARE 
LOCALETavolo tecnico di 

coordinamento

Coordinamento 
Pedagogico

Servizio educativo e 
scolastico

Equipe sociale 
professionale

Ufficio Amministrativo 
Unico

SETTORE CUC E 
PROGETTAZIONEServizio progettazione e 

bandi

SETTORE INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA E SIA

SETTORE POLITICHE 
FINANZIARIE

Servizio informatico 
territoriale

Servizio Riscossioni 
coattive

SETTORE AA.GG. E 
PROCEDIMENTI 
DISCIPLINARI

Copia informatica



B O L O G N A

Proposta N.  580 / 2023
COORDINAMENTO GENERALE

OGGETTO: PIAO: MODIFICA ALLA SEZIONE 3, ORGANIZZAZIONE E CAPITALE 
UMANO, SOTTOSEZIONE 3.1 STRUTTURA ORGANIZZATIVA.

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 31/03/2023 IL RESPONSABILE
VETRUGNO TEODORO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



B O L O G N A

Proposta N. 580 / 2023
COORDINAMENTO GENERALE

OGGETTO: PIAO: MODIFICA ALLA SEZIONE 3, ORGANIZZAZIONE E CAPITALE 
UMANO, SOTTOSEZIONE 3.1 STRUTTURA ORGANIZZATIVA.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

x Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 03/04/2023 IL RESPONSABILE
TUNDO MASSIMILIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



B O L O G N A

Attestazione di Esecutività

Deliberazione di Giunta dell’Unione N. 30 del 04/04/2023

COORDINAMENTO GENERALE

Oggetto:  PIAO: MODIFICA ALLA SEZIONE 3, ORGANIZZAZIONE E CAPITALE 
UMANO, SOTTOSEZIONE 3.1 STRUTTURA ORGANIZZATIVA.

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente.

Li, 02/05/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MIRFAKHRAIE MARCELLO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



B O L O G N A

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta dell’Unione N. 30 del 04/04/2023

Oggetto:  PIAO: MODIFICA ALLA SEZIONE 3, ORGANIZZAZIONE E CAPITALE 
UMANO, SOTTOSEZIONE 3.1 STRUTTURA ORGANIZZATIVA. 

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’Albo 
Pretorio on-line di questo Ente a partire dal 17/04/2023 per 15  giorni consecutivi, ai 
sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

Li, 03/05/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MIRFAKHRAIE MARCELLO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


